
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

           
n. Generale     27   del   25/01/2023 

 

 

 

DETERMINA N.  5 DEL  25/01/2023 
 

 
 
Oggetto:  RIDETERMINAZIONE    DELLE INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEL VICESINDACO E  

DEGLI ASSESSORI COMUNALI. PARZIALE RETTIFICA PRECEDENTE DETERMINAZIONE N. 
70/2022. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 1 QUADRIMESTRE 2023. 

  
 

 

 

 

 

 

 
 
La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Casatenovo dal 26/01/2023 al 10/02/2023 
 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Personale 



Determinazione n. 27 del 25/01/2023 

 

 

                                                                                                       
OGGETTO : RIDETERMINAZIONE    DELLE INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEL VICESINDACO 
E  DEGLI ASSESSORI COMUNALI. PARZIALE RETTIFICA PRECEDENTE DETERMINAZIONE N. 70/2022. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 1 QUADRIMESTRE 2023. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 17  del 30.12.2020    mediante il quale il sottoscritto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato  Responsabile 
di servizio del Settore Programmazione Economico Finanziaria  – titolare della P.O. n. 2    come 
individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento  degli uffici e dei servizi, con decorrenza  
01.01.2021  e sino al  31.12.2023;   
 
PREMESSO  che il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 è in corso di predisposizione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di Legge, 

mediante la quale il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Servizio, è stato autorizzato 

all’adozione degli atti di gestione finanziaria a valere sul Bilancio 2023/2025, come sopra in 

corso di predisposizione, con le modalità previste dall’art. 163 del TUEL e nel rispetto dei nuovi 

Principi Contabili approvati dal D.lgs 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

VISTE in tal senso le deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, nonché le 

successive variazioni, mediante la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

- della Giunta comunale n. 78 in data 05.05.2022, e n. 102 in data 26.05.2022, esecutive ai 

sensi di legge, nonché le successive relative integrazioni/modificazioni, mediante le quali 

sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di 

gestione nonchè le dotazioni finanziarie, umane e strumentali necessarie al loro 

raggiungimento; 

VISTO altresì il D.U.P. 2023/2025, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 44 in data 

29.09.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 
 
VISTA e richiamata la propria  precedente determina n. 70 in data 12.09.2022, esecutiva ai sensi 
di legge, mediante la quale, per le motivazioni ivi indicate  che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 
- si rideterminava, con decorrenza 1° gennaio 2022, l’indennità di funzione mensile lorda 
del Sindaco nella misura prevista dal comma 583 dell’art. 1 della Legge n. 234/2022, secondo la 
gradualità stabilita dal 1° periodo del successivo comma 584, come dettagliato nel prospetto 
sotto riportato; 
- si rideterminavano, in conseguenza del punto che precede, e secondo la stessa 
gradualità, con decorrenza 1° gennaio 2022, le indennità di funzione mensili lorde da 
corrispondere al Vicesindaco ed agli Assessori, secondo quanto stabilito dal comma 585 dell’art. 
1 della Legge n. 234/2022 e con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime 
finalità dal decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119, come dettagliato nel 
prospetto sotto riportato; 



Determinazione n. 27 del 25/01/2023 

 

 

 
 
 
 
 
 

CARICA RICOPERTA 

INDENNITA' MENSILE 
ATTRIBUITA FINO AL 

2021* 

NUOVA INDENNITA' 
A REGIME  DAL 

01/01/2024 

NUOVA 
INDENNITA' DAL 

1/01/2022 
(differenziale 

45%) 

NUOVA INDENNITA' 
DAL 1/01/2023 

(differenziale 68%) 

SINDACO 2.872,53 4.140,00 3.442,89 3.734,41 

          

VICE SINDACO 1.579,89 2.277,00 1.893,60 2.053,92 

          

ASSESSORE 1.292,64 1.863,00 1.549,30 1.680,48 

          

*Con decurtazione 10% art. 54 legge 266/2005 e con maggiorazione 3% art. 2, comma 1 lett. “b” DM 119/2020 

 
PRESO ATTO che nella stessa determinazione: 

✓ si precisava: 

- che le predette indennità  erano  da intendersi al lordo di ogni ritenuta di legge; 

- che le stesse andavano  dimezzate per  i lavoratori dipendenti  non in aspettativa; 

-  che il Sindaco Pro tempore  aveva rinunciato al 50% dell’indennità di funzione al 
medesimo spettante, come da Nota prot. n. 13399 del 19.06.2019, agli atti d’ufficio;   

 
✓ si specificavano pertanto,   come segue,  le effettive indennità  spettanti agli 

amministratori comunali, con decorrenza 01.01.2022: 
 

 CARICA RICOPERTA 

INDENNITA' 
MENSILE 

ATTRIBUITA 
FINO AL 2021* 

NUOVA 
INDENNITA' A 
REGIME  DAL 
01/01/2024 

NUOVA INDENNITA' 

DAL 1/01/2022 
(differenziale 45%) 

NUOVA 
INDENNITA' DAL 

1/01/2023 
(differenziale 

68%) 

SINDACO – Filippo Galbiati** 718,13  1.351,87 1.003,31 1.149,07 

VICE SINDACO – Marta Comi 789,95 1.138,50 946,80 1.026,96 

ASSESSORE  – Marta Picchi 646,32 931,50 774,65 840,24 

ASSESSORE – Caldirola Gaetano 646,32 931,50 774,65 840,24 

ASSESSORE – Galbusera 
Agostino (in carica dall’ 
01.02.2022)  646,32 931,50 774,65 840,24 

ASSESSORE Brambilla Dario (in 
carica sino a gennaio 2022) 646,32 == 774,65 == 

ASSESSORE – Viganò Daniele 1.292,64 1.863,00 1.549,30 1.680,48 

 
*Con decurtazione 10% art. 54 legge 266/2005 e con maggiorazione 3% art. 2, comma 1 lett. “b” DM 119/2020 

** Con rinuncia al 50% dell’indennità spettante ex DM 119/2020 



Determinazione n. 27 del 25/01/2023 

 

 

EVIDENZIATO che con la stessa determinazione: 

- Si dava atto  che  la maggiore spesa, per la quota di maggiore indennità annua spettante 
agli Amministratori comunali, comprensiva del rateo annuale dell’indennità di fine 
mandato del Sindaco, risultava finanziata   con il contributo statale di cui al comma 586 
dell’art. 1 della Legge n. 234/2021; 

- Si integravano gli impegni di spesa  già assunti con le precedenti determine  n. 52/2021 e 
n. 46/2022, a valere sull’annualità 2022 del Bilancio di previsione 2022/2024  tenuto 
conto della composizione della Giunta comunale e dello status lavorativo dei relativi 
componenti; 

- Si rimandava a successivi atti l’assunzione/integrazione  degli impegni di spesa riferiti ai 
periodi successivi del mandato elettorale;  

- Si quantificava in € 1.003,31 oltre Irap (€ 85,28) l’indennità di fine mandato del Sindaco  
prevista dall’art. 82, comma 8, lett. “f” del Tuel, con un incremento di € 285,18 (oltre 
Irap); 

- Si accertava  nell’importo di € 28.230,08 il contributo erogato dallo Stato a titolo di 
finanziamento della quota di maggiore indennità annua spettante agli Amministratori 
comunali, comprensiva del rateo annuale dell’indennità di fine mandato del Sindaco,   di 
cui al menzionato comma 586 dell’art. 1 della Legge n. 234/2021, riferito all’anno 2022, 
rimandando a successivi atti l’accertamento dei contributi riferiti agli esercizi 2023 e 
2024; 

- Si quantificava in € 13.289,34 (€ 13.004,16 più € 285,18) la quota di maggiore indennità 
annua spettante agli Amministratori comunali per l’anno 2022  finanziata con il  
contributo statale in parola, precisando che si sarebbe provveduto  al riversamento, al 
Bilancio statale, dell’importo non utilizzato, sulla base delle disposizioni all’uopo  
diramate;  

 
VISTA ora, nello specifico,  la Nota in data 10.01.2023, prot. n. 5074, acquisita agli atti comunali 
in data 12.01.2023, prot. n. 826, mediante la quale il Ministero dell’Interno comunica l’avvenuta 
predisposizione di un’ apposita Certificazione  sull’utilizzo del contributo, per l’anno 2022, a 
concorso della copertura dell’onere sostenuto dai Comuni per l’incremento delle indennità di 
funzione in parola, da produrre entro il 16.02.2023; 
 
 VISTO, in particolare il punto n. 3 delle “PRECISAZIONI” allegate alla predetta Nota Ministeriale, 
di seguito riportato: 
 
3. Comuni che hanno ridotto con delibera le indennità dei propri amministratori. Impossibilità,  a seguito 
della entrata in vigore delle disposizioni di cui alla legge 30.12.2021, n. 234, di utilizzare le risorse 
ricevute con il Decreto interministeriale del 30.05.2022 per incrementare proporzionalmente o 
integralmente la ridotta indennità. 
 
Le risorse ripartite con il Decreto interministeriale del 30.05.2022 sono destinate, in via esclusiva, a 
compensare il maggiore onere che gli Enti sostengono per adeguare le indennità in precedenza erogate 
agli amministratori in misura intera rispetto ai nuovi importi derivanti dall’applicazione dei commi 583 e 
ss. della legge di bilancio 2022, con la conseguenza che qualsivoglia delibera che abbia inciso in senso 
riduttivo rispetto all’ ammontare previsto dalla legislazione allora vigente, farà insorgere in capo al 
Comune l’obbligo di procedere alla restituzione dell’intero contributo ricevuto. Pertanto, in caso di una 
precedente riduzione con delibera dell’ammontare delle indennità previste dalla normativa all’epoca 
vigente, dovrà applicarsi il comma 3, dell’art. 1, decreto interministeriale 30.05.2022, secondo cui i 
Comuni sono tenuti a riversare sul capo XIV – capitolo 3560 – “Entrate eventuali e diverse del Ministero 
dell’interno” – articolo 03 – “Recuperi, restituzioni e rimborsi vari” l’importo del contributo non 
utilizzato nell’esercizio finanziario 2022 per la copertura del maggiore onere di cui al comma 1:  

 
RITENUTO  che la rinuncia del Sindaco al  50% dell’indennità a lui spettante, sopra richiamata, 
rientri nella fattispecie individuata dal punto 3 delle Precisazioni sopra riportate e che, 
conseguentemente,  al medesimo continui a spettare l’indennità mensile attribuita sino al 2021, 
pari a € 718,13;    
  



Determinazione n. 27 del 25/01/2023 

 

 

RITENUTO, pertanto, di rettificare, nei termini di cui sopra, la precedente propria 
determinazione n. 70/2022  significando che la stessa, in assenza di indicazioni ufficiali,  era 
stata adottata, in linea con interpretazioni della stampa specializzata, nel presupposto di una  
utilizzazione parziale delle somme oggetto di riparto,  possibilità  questa invece esclusa dalla 
Nota Ministeriale sopra richiamata;  
 
RITENUTO altresì, con il presente atto, di assumere appositi impegni di spesa per la 
corresponsione dell’indennità di funzione spettante al Sindaco, al Vice Sindaco ed agli Assessori 
comunali (oltre all’Irap, come per legge), per il periodo gen/aprile 2023  a valere sull’annualità 
2023 del Bilancio  di previsione 2022/2024, nel rispetto dell’art. 163 del Tuel, tenuto conto 
dell’attuale composizione della Giunta comunale e dello status lavorativo dei relativi 
componenti;  

 
INDIVIDUATO nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato 
l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 
41 della legge 190/2012; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 
riferimento alle proprie competenze professionali ; 
VISTI: 

•  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

•  il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

•  il decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119; 

• Il D.M. 30.05.2022; 

• La Nota del Ministero dell’Interno prot. 5074 del 10.01.22023; 
PRESO ATTO che in merito al presente provvedimento il sottoscritto in qualità Ragioniere 
Comunale, ha apposto  il  visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura 
finanziaria, e ciò ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli   151, comma 4, e 163 del 
T.U.E.L.;  

DETERMINA 
 

A parziale rettifica della propria precedente determinazione n. 70/2022 nelle premesse 
richiamata, tenuto conto, nello specifico, del Punto n. 3 delle Precisazioni  fornite dal Ministero 
dell’Interno con Nota  n. 5074 del 10.01.2023, acquisita al protocollo di questo Ente in data 
12.01.2023, al n. 826: 
DI SPECIFICARE  come segue,  le effettive indennità  spettanti agli amministratori comunali, con 
decorrenza 01.01.2022: 
 

 CARICA RICOPERTA 

INDENNITA' 
MENSILE 

ATTRIBUITA 
FINO AL 2021* 

NUOVA 
INDENNITA' A 
REGIME  DAL 
01/01/2024 

NUOVA INDENNITA' 

DAL 1/01/2022 
(differenziale 45%) 

NUOVA 
INDENNITA' DAL 

1/01/2023 
(differenziale 

68%) 

SINDACO – Filippo Galbiati** 718,13  718,13 718,13 718,13 

VICE SINDACO – Marta Comi 789,95 1.138,50 946,80 1.026,96 

ASSESSORE  – Marta Picchi 646,32 931,50 774,65 840,24 

ASSESSORE – Caldirola Gaetano 646,32 931,50 774,65 840,24 

ASSESSORE – Galbusera 
Agostino (in carica dall’ 
01.02.2022)  646,32 931,50 774,65 840,24 

ASSESSORE Brambilla Dario (in 
carica sino a gennaio 2022) 646,32 == 774,65 == 

ASSESSORE – Viganò Daniele 1.292,64 1.863,00 1.549,30 1.680,48 



Determinazione n. 27 del 25/01/2023 

 

 

 
*Con decurtazione 10% art. 54 legge 266/2005 e con maggiorazione 3% art. 2, comma 1 lett. “b” DM 119/2020 

** Con rinuncia al 50% dell’indennità spettante ex DM 119/2020 

 
 
precisando: 

- che le suddette indennità  sono da intendersi al lordo di ogni ritenuta di legge; 

- che le stesse risultano dimezzate per  i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa; 

-  che il Sindaco Pro tempore  ha rinunciato al 50% dell’indennità di funzione al medesimo 
spettante, come da Nota prot. n. 13399 del 19.06.2019, agli atti d’ufficio;   

 
DI RETTIFICARE,  conseguentemente: 

-  in € 718,13, oltre Irap (€ 61,04)   l’indennità di fine mandato del Sindaco  prevista, per 
l’anno 2022,  dall’art. 82, comma 8, lett. “f” del Tuel,  significando che per la stessa si 
provvederà nel rispetto del paragrafo 5.2 dei Principi Contabili vigenti di cui all’allegato 
4/2 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i, prevedendo che la relativa economia di Bilancio confluisca 
nella quota accantonata del risultato di Amministrazione;   

- In € 9.582,00 la quota di maggiore indennità annua spettante agli Amministratori 
comunali per l’anno 2022, interamente  finanziata con il contributo statale sopra 
individuato, precisando che si provvederà con successivo provvedimento al riversamento, 
al Bilancio statale, dell’importo non utilizzato, pari ad € 18.648,08;  

 
DI ASSUMERE  impegno di spesa per il periodo gennaio/aprile 2023 per la corresponsione 
dell’indennità di funzione spettante al Sindaco, al Vice Sindaco ed agli assessori comunali (oltre 
all’Irap come per legge), a valere sull’annualità 2023 del Bilancio di Previsione 2022/2024, nel 
rispetto dell’art. 163 del Tuel, come di seguito precisato, disponendo l’annullamento degli 
impegni di spesa n. 185/2023 e n. 186/2023 assunti con la propria precedente determina n. 
46/2022, precedente alla rideterminazione delle indennità in parola ex art. 1 commi da 583 a 
587 della legge 234/2021: 
 
 
  

Capitolo peg 

annualità 2023 

Descrizione Importo 

 

400 

Indennità di funzione spettante al 

Sindaco, al Vice sindaco ed agli 

assessori comunali – periodo 

01.01.2023 – 30.04.2023 

 

 

             23.785,16  
 

620 Irap su indennità periodo 01.01.2023 

– 30.04.2023 
               2.021,74  
 

 Totale              25.806,90  
 

 

 
DI DARE ATTO   che l’esigibilità delle presenti obbligazioni avverrà entro il 31.12.2023; 
 
DI RIMANDARE a successivi atti l’assunzione  degli impegni di spesa per il rimanente periodo 
dell’esercizio finanziario;   
 
DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio personale del Comune per gli adempimenti 
conseguenti;   
 
DI DARE ATTO  che il firmatario del presente atto, Responsabile del procedimento, ha verificato 
l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 



Determinazione n. 27 del 25/01/2023 

 

 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali, nonché l’insussistenza per lo stesso di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato 
dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Paola Sala 

 
 

Paola Sala
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 25/01/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.5 del 25/01/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INDENNITÀ DI FUNZIONE SPETTANTI AL SINDACO, AL VICE SINDACO ED AGLI ASSESSORI COMUNALI   PERIODO
MAGGIO 2022/APRILE 2023 - rateo gennaio/aprile 2022

0000570 - AMMINISTRATORIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0011.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 4002023

0,00Importo:23/05/2022Data:2023 185/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

INDENNITA' AL SINDACO ED AGLI ASSESSORI COMUNALI

Importo Variazione: -18.958,72

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IRAP INDENNITÀ DI FUNZIONE SPETTANTI AL SINDACO, AL VICE SINDACO ED AGLI ASSESSORI COMUNALI
PERIODO MAGGIO 2022/APRILE 2023 - rateo gennaio/aprile 2023

0000570 - AMMINISTRATORIBeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.01.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 6202023

0,00Importo:23/05/2022Data:2023 186/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

IRAP SU INDENNITA' AL SINDACO ED AGLI ASSESSORI COMUNALI

Importo Variazione: -1.611,55

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.5 del 25/01/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEL VICESINDACO E  DEGLI ASSESSORI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA 1
QUADRIMESTRE 2023.

0000570 - AMMINISTRATORIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.01.0011.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 4002023

23.785,16Importo:25/01/2023Data:2023 506/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

INDENNITA' AL SINDACO ED AGLI ASSESSORI COMUNALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IRAP SU INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEL VICESINDACO E  DEGLI ASSESSORI COMUNALI.  IMPEGNO DI
SPESA 1 QUADRIMESTRE 2023.

0000776 - REGIONE LOMBARDIABeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.01.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 6202023

2.021,74Importo:25/01/2023Data:2023 507/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

IRAP SU INDENNITA' AL SINDACO ED AGLI ASSESSORI COMUNALI

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 25/01/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 25/01/2023


